
rupaLn melad cTp yaMn paMjE v mhak mhakki mruPsiZg loInn mfM qdugi mela qdud 

cTli v mhaKki mman mhaKpu lupa 50 pirMmi v mhaKn msigi qyaMb sruK qdu mhakki 

SCwaIdgi paMjb garisiZd sijiNnSi v

qzaZsiZn melasiZd nuZzaIb fxlib poTsiZ, mSoIn krMbg loInn cTli, mSoIn kri lEge 

qmsuZ mSoIn mfM qdud seL kya cadiZ tOge haIbgi mtaZd wari sabiyu v

10 lmaI 10: melad nuZzaIn lmaI 10: melad nuZzaIn 
saNnbiyusaNnbiyu
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rupaLgi mruP qmn 50 gi mnuZd 8 lE v mhaKn seL kya yaMn cadiZ tOge haIbdu Sxb paMmi 

v mhaKn mdubu fxnbgi lMbiqdu qESoIn yeZsiNbigdbni v

`8 + `20 = `28

`28 + `20 = `48

`48 +   `2 = `50

     `42

rupaLda leMhOb 

seNfM

rupagi mman pib 

seNfM
cadiZ tOSib 

seNfM– =

SoZcTsid sijiNnSib qpuNb seNfM = 

qEn kya yaMn cadiZ tOSibge?qEn kya yaMn cadiZ tOSibge?

qEzoNd lupa 8 lE qmsuZ qEngari 

Hobd lupa 20 sijiNnSi, msi lupa 

28ni v mdugi mtuZd, qEn qcapoTt 

lupa 20 cadiz toSi, msi lupa 48ni 

qmsuZ qEn keNdisiZd lupa 2 heNn 

cadiZ tOSi, msi lupa 50ni v qpuNb 

qoIn qEnlupa 42 cadiZ tOSi v

kriguMb nhakki pabuZn nhaKpu mela qdugidmKlupa 40 piSib mtMd nhaKnlupa 3 

lErMlbdi, nhakn lupa kya sijiNnSibge? puHoKpiyu v

`10
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A.	 poT lEnbgidmK lupa kya mHO tabge ?poT lEnbgidmK lupa kya mHO tabge ?

B.	 rupaL qmsuZ mhaKki mruPsiZn sijiNSib tozaN-tozaNb seL qmsuZ qcoIbsiZ rupaL qmsuZ mhaKki mruPsiZn sijiNSib tozaN-tozaNb seL qmsuZ qcoIbsiZ 

qESoIn Usi v qtoPp mhOsan sijiNnb VarTki seNfM qdu yeZsiNbigdbni vqESoIn Usi v qtoPp mhOsan sijiNnb VarTki seNfM qdu yeZsiNbigdbni v

qESoI lErusiqESoI lErusi

`20

`10

`15

SoZcTSoZcT seLseLtikeTki msiZtikeTki msiZ

2

2

______

`_____

`_____

`30

`100

`500

`200
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C.	 500 qsi 500 cPpi qmd kyarK Ibge haIbdu msiZ Hibiyu v500 qsi 500 cPpi qmd kyarK Ibge haIbdu msiZ Hibiyu v

 i.	 lupa camza qsi wahEn _____________ 

rK Iri v

ii.	 500 qsi msiZ _____________ 
rK Iriv

qzaZsiZd qtoPp seLsiZ yeZsiNnb qmsuZ mSoIgi mqoZsiZ SNnnb haIyu v seLgi cesiZgi zMSEd 

leb laIsiZ, qmsuZ HoIdoKn mdiKcab miqoIsiZgidmK seL SudiZmKt mSoIgi msiZguMb 

qkuPp mroLsiZ qdi mSoIg Snnbiyu v

lupa 500 cppid krMb 

niZsiZ furagi mmi qdu nMmiv 

msigi niZsiZ fura qsi 

nhaKn USibCra ?
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B.	 pEsa 20 kyan 1 qoIhNgnipEsa 20 kyan 1 qoIhNgni 

A.	 qcoIb cPpi 25 kyan lupa 1 qoigdge ? mSad pirib qhaZb Upu qsid qcoIb qcoIb cPpi 25 kyan lupa 1 qoigdge ? mSad pirib qhaZb Upu qsid qcoIb 

cPpisiZ qdu yeKpiyu vcPpisiZ qdu yeKpiyu v

tejLgi mboKnmhakn mmaZzEd USCrib qrib seNyeKSr mhaKpu UTSi v qESoIn 

haIrib seNyeKsiZ qsisu yeZsiNbigdbni v

+ =

qcoIb 50 qcoIb 50 `1

qcoIb 100 = lupa 1

=      ̀ 1   nTtrg 

qcoIb 100

mhaKki mboKn lupa 1 d pEsa 50 gi qcoIb cppi 2 pirMmi v

qcoIb 50qcoIb 25 qcoIb 10 qcoIb 20
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boL HugaIbboL HugaIb

matCran boL HugaIbgi msaNn qm HeZnE v mhaKn lupa 10 d taNj 3 fxgni v matCran seNfM 

kya fxSibge? 

A.	 kriguMb matCran mSad pirib boLsiZ qdu HugaIb tarbdi seN kya yaMn fxgdge ?kriguMb matCran mSad pirib boLsiZ qdu HugaIb tarbdi seN kya yaMn fxgdge ?

`3
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qfxb qpuNb seNfMqfxb qpuNb seNfM = _______

`17

`22

`31

C.	 tozaN-tozaNb mcu qoIb krMb boL qhuM qsin SCwaIdgi yaMn seL taNbgi paNdM tozaN-tozaNb mcu qoIb krMb boL qhuM qsin SCwaIdgi yaMn seL taNbgi paNdM 

hMgdge ? mSoIsiZ qdu yeKpiyu qmsuZ mcu sxbiyu vhMgdge ? mSoIsiZ qdu yeKpiyu qmsuZ mcu sxbiyu v

qfxb qpuNb seNfMqfxb qpuNb seNfM = _______

D.	 kriguMb matCrun SudoZcab mri fxlbdi, krMb tozaN-tozaNb mcu qoIb boLsiZ kriguMb matCrun SudoZcab mri fxlbdi, krMb tozaN-tozaNb mcu qoIb boLsiZ 

HugaIrg mhaKn Scwaidgi heNn seL fxb yagdge? mSoIsiZ qdu yeKU qmsuZ mcu HugaIrg mhaKn Scwaidgi heNn seL fxb yagdge? mSoIsiZ qdu yeKU qmsuZ mcu 

sxbiyu vsxbiyu v

B.	 kriguMb mhaKn mSagi seNfM qdu lOb paMlbdi mhaKn HugaIgdb boLsiZ qdu kriguMb mhaKn mSagi seNfM qdu lOb paMlbdi mhaKn HugaIgdb boLsiZ qdu 

yeKU qmsuZ mcu sxU vyeKU qmsuZ mcu sxU v
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66qsi krMb tozaN-tozaNb mqoZd seL Hib yabge haIbdu yeZsiNbigdbni v66qsi krMb tozaN-tozaNb mqoZd seL Hib yabge haIbdu yeZsiNbigdbni v

pirib seNfM qdu seMnb tozaN-tozaNb mcLsiZ seMmu vpirib seNfM qdu seMnb tozaN-tozaNb mcLsiZ seMmu v

qESoI lErusiqESoI lErusi

seNfMseNfM

`54

`85

`1

—

`2

2

`5

—

`10

3

`20

1

`50

—
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`2
8

`2
0

`5
5

`1
0

`3
`3

0

`3
2

`1
0

`1
5

`15
`20

`5

`10

qESoI lErusi vqESoI lErusi v

poTsiZ poTsiZ 
leMhOrib seMfM/ mHO taba leMhOrib seMfM/ mHO taba 

seNfMseNfM
qdoMgilErib qdoMgilErib 

seNfMseNfM

haIrib poTsiZ qsi lEbd haIrib poTsiZ qsi lEbd 

seL mHO taIvseL mHO taIv

`15 `2
8

`3
0

`1
0

`2
0

`20

` ________ ` ________

` ________ ` ________

` ________ ` ________

`5
5
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` 1 8

+  ` 3 2

` 4 7

+  ` 5 0

` 1 5

+  ` 2 7

` 2 2

+  ` 3 5

qESoI tOsiqESoI tOsi

qsiguMb mtaZd heNn seMmu qmsuZ qzaZsiZn haPciNb nTtrg kKHTp yagdCra haIn 
hxbiyu v wari-wataI qmgi SuTHaZd qzaZsiZd seL tuZsiNbgi kaNnb qdu SxhNbiyu v

pCrojeKki HbKvpCrojeKki HbKv

nhaKn nhaKki mma-mpag loInn kEHeLd nTtrg poT lEbd cTp mtMd, nhaKn lEb poTsiZ 

qmsuZ nhaKn cadiZ tOb qpuNb seNfM qdugi priZ qm seMmu v 

kriguMb mtMd qESoIn 
mobaIL foNsiZ sijiN-
nduv seL Hib qdu nhaKn 

UbirMgnf ?

A.	 jyNCtn 25 qdu koloMsiZd qmsuZ 40 qdu noTbuKsiZd 

cadiZ tOSi v mhaKn qpuNb qoIn leL kya cadiZ  

tOSibge? 

B.	 mirag loInn 43 lE v knikad miradgi 14 heNn lE v 

knikad seL kya lEbge? 

C.	 tL ceyoM qmgimmL qsi 30 ni qmsuZ miHaI qmgi 

mmLqsi 60ni v bibeKn haIrib poTsZ qsi lEbd seL 

kya mHO tabge? 

D.	 qjeg loInn 58lE v mhaKn 48 qsi kEHeLd sijiNnSi v mhaKk hOjiK seNfM kya 

lEbge? 


